D
iag
n
ó
stico
120
D
iag
n
ó
stico
Todas as imagens são meramente ilustrativas. Produtos sujeitos a alterações sem aviso prévio.
EEBC500B-BR CARREGADOR INTELIGENTE DE BATERIAS
O EEBC500B-BR está preparado para operar
em todas as tecnologias de bateria fornecendo
o ciclo de carregamento específico, ideal
para carregar todas as baterias presentes no
mercado.
O Carregador inteligente de baterias Snap-on EEBC500B-BR, é
um equipamento robusto, totalmente automático que utiliza um
microprocessador que executa algoritmo especial para evitar
a sobrecarga e reduzindo o tempo da operação, controlando
automaticamente a tensão e a corrente que é enviada para a
bateria, maximizando a vida da bateria.
D
iag
n
ó
stico
D
iag
n
ó
stico
D
iag
n
ó
stico
EEBC500B-BR CARREGADOR INTELIGENTE DE BATERIAS Características principais
•	 Recarga completa em até 120 minutos1.
•	 Função fonte de alimentação digital regulável de até 100A para atualização de ECU, reprogramação de módulos, etc.
•	 Aplicações em baterias: Chumbo-Ácido com rolhas, Chumbo-Ácido Convencional selada, EFB, AGM, AGM espiral e bateria de lítio
12V (LiFePO4) para partida de motores a combustão.
•	 Recarga com tensão constante de acordo com a tecnologia da bateria.
•	 Detecta automaticamente e realiza a recarga em baterias de baixa ou de alta densidade.
•	 Totalmente portátil, com rodas em borracha maciça e alça para manuseio.
•	 Cabos para conexão à bateria: 2,3m com garras para até 500A.
•	 Sistema de proteção contra inversão de polaridade.
•	 Sistema de ventilação forçada.
•	 Proteção térmica.
1 Tempo médio de recarga para baterias em bom estado de saúde com 40% do estado de carga.
Tensões de Recarga: 6V, 12V ou 24V
Corrente de Recarga: 4A a 60A
Corrente para Reprogramação: 100A
Corrente Auxiliar de Partida:         300A (máx)
Tensão de Alimentação:  220V
Comprimento dos Cabos das Garras:  2,3 m
Especificações técnicas
121Todas as imagens são meramente ilustrativas. Produtos sujeitos a alterações sem aviso prévio.